
@CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA [~ 
(ai sensi delh L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILITA'-DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 117/2013 - Consolidamento area in frana Contrada Lamponi S.P.A. 
Melia - Lapa - Castelmola.- Cod. MNGl (Rif. Piano degli Interventi ex O.P.C.M. 3865/10 e 
Disposizione Commissariale n. 06 del 20/07/2011)._ Modifica della Determinazione n° 274 
del 17103/2015 relativa alla statuizione delle modalità di gara -

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

del J6/02Ùo 16 
I I 

del Jt/o<fto/6 
I I 

Proposta n° ---'--'-')6 __ Q __ 

Determ. N° --'-+1_....._24 __ _ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, ai sensi della L.R. n. 9 del 06.03.86, art. 13, punto 3, la Provincia Regionale deve 
provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

PRESO ATTO del progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto, redatto dai tecnici della IV 
Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità, per l'importo complessivo di €. 1.400.000,00 di cui €. 
753.838,38 per lavori ab.a.,€. 211.336,04 per incidenza manodopera,€. 33.341,20 per attuazione piano 
sicurezza ed€. 401.484,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato in linea tecnica 
dal R.U.P.; 

PRESO ATTO che il progetto trova copertura finanziaria nel piano aggiornato degli interventi di cui 
alla O.C.D.P.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 26/10/2012, che 
approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi 
strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e 
graverà sui fondi della contabilità speciale n° 5431 aperta ai sensi della succitata O.P.C.M. 3865/201 O; 

PRESO ATTO dell'entrata in vigore della L.R. n. 12/2011 che ha recepito il D.Lgs. n. 163/2006 in 
materia di lavori pubblici e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010; 

VISTO l'art. 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., il 
quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, "le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 



VISTA la Determinazione Dirigenziale dell'allora IV Direzione n° 274 del 17/03/2015 con la quale si 
stabiliva di adottare la procedura di gara aperta con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, Comma 2, lettera a), avvalendosi del 
criterio dettato dall'art. 86, Comma 3 del D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo dei lavori da appaltare è inferiore ad €. 1.000.000,00 
(Euro Unmilione/00 Centesimi), ne consegue che può adottarsi la modalità di gara mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 122, Comma 7 del Decreto Legislativo 163/2006, come recepito in Sicilia 
dalla L.R. n° 12/2011 del 12/07/2011, e secondo le procedure previste dall'art. 57, comma 6 del 
medesimo D.L.vo 163/2006, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, Comma 2, lettera a, avvalendosi del criterio dettato dall'art. 
86, Comma 3 del D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

l'art. 122 che regola la disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto 
soglia; 

il D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. e il relativo regolamento di cui al D.P.R. n° 
207/2010; 

la L.R. n° 12/2011 e il relativo regolamento di cui al D.P.R.S. n° 13/2012; 

VISTA la L.R. n. 30/2000 ("Norme sull'ordinamento degli enti locali"), nel testo 
coordinato con la L.R. 16 dicembre 2008 n. 22. 

PROPONE 
Per i motivi meglio esposti m narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

1. MODIFICARE il primo punto della proposta della Determinazione Dirigenziale n° 274 del 
17/03/2015 con il seguente: che la gara di appalto dell'intervento in oggetto, sarà esperita mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 122, Comma 7 del Decreto Legislativo 163/2006, come recepito 
in Sicilia dalla L.R. n° 12/2011 del 12/07/2011, secondo la procedura prevista dall'art. 57, Comma 6 
del Decreto Legislativo 163/2006 come recepito dalla L.R. del 12/07/2011 n° 12, con il criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, Comma 
2, lettera a), avvalendosi del criterio dettato dall'art. 86, Comma 3 del D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

2. STABILIRE che con successivo provvedimento, non appena sarà trasmessa a Questo Ufficio, 
l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale del Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile, si proseguirà all'approvazione dello schema del bando di gara, della lettera di invito e dei 
termini di partecipazione alla gara e della ricezione delle offerte; 

3. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

4. TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 
Protezione Civile per i successivi adempimenti; 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

1. MODIFICARE il primo punto della proposta della Determinazione Dirigenziale n° 274 del 
17/03/2015 con il seguente: che la gara di appalto dell'intervento in oggetto, sarà esperita 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 122, Comma 7 del Decreto Legislativo 
163/2006, come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12/2011 del 12/07/2011, secondo la procedura 
prevista dall'art. 57, Comma 6 del Decreto Legislativo 163/2006 come recepito dalla L.R. del 
12/07/2011 n° 12, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara ai sensi dell'art. 82, Comma 2, lettera a), avvalendosi del criterio dettato dall'art. 
86, Comma 3 del D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

1. STABILIRE che con successivo provvedimento, non appena sarà trasmessa a Questo Ufficio, 
l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, si proseguirà all'approvazione dello schema del bando di gara, della lettera 
di invito e dei termini di partecipazione alla gara e della ricezione delle offerte; 

2. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

3. TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Siciliana- Dipartimento Regionale 
Protezione Civile per i successivi adempimenti; 

Parere Preventivo di Regolarità Tecnico - Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli 

interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 2.500.000,00 che il progetto trova copertura finanziaria nel piano 

aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 

26/10/2012, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi 

strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui fondi della 

contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 543 l ap:,(\ ~lTr1\~~,succitata O.P.C.M. 3865/ 10. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI ç)'~c.?~-~·:i:-~"·" ."<;\ 
UFFICIO IMPEGNI / r~ «/'.~: ·."~~:· /; · ~~ \ II Dirigente 
VI~fn Prz]SO NO .:=' •,;1; ·"~?: ':> ·:\ ~ . }I . . ~.:.J \\ ~--.. ~:· ~~~t,; ,~:~ ~·~ 

Messm~1 y~ Il E nan ~ 'it,'.~~:L·:.L1)i :~J 
1,.. ~'~::s;;.è .. e? 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le rego 


